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OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

TECNICO DI REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE DEI LAVORI, 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER LA 

REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO. 

CUP I88E18000210006 - CIG 9300614578 

 

QUESITI E RISPOSTE 

 

 

QUESITO N.1  

Con la presente si chiedono i seguenti chiarimenti: 

- in riferimento al criterio b. dell'offerta tecnica, si chiede conferma che nel caso di servizi svolti 

in RTP debbano essere specificate le prestazioni effettivamente svolte dal concorrente per ogni 

categoria d'opera in cui è suddiviso il servizio svolto con specificate le relative quote percentuali 

di esecuzione; 

- relativamente al criterio c. dell’offerta tecnica si chiede conferma che il cronoprogramma, i 

curricula e i certificati di cui alla pag.32 del disciplinare sono esclusi dal conteggio delle pagine 

previste per tale sub-criterio. 

Si rileva inoltre alla lettera B. pag. 36 del disciplinare di gara, un’incongruenza tra la specifica 

che “i servizi potranno essere individuati anche tra quelli non strettamente afferenti ad edifici ad 

uso scolastico” e il corretto richiamo, sempre all’interno dello stesso paragrafo, alle Linee Guida 

n.1 di attuazione del Codice approvate dall’ ANAC secondo cui “i servizi devono essere affini per 

tipologia, classe, categoria […]”. Si chiede pertanto conferma che i 3 servizi richiesti devono 

essere relativi a edifici ad uso scolastico. 

 

RISPOSTA AL QUESITO N.1  

Si conferma quanto richiesto relativamente ai criteri b e c dell’offerta tecnica. 

Relativamente alla lettera B. pag.36 del disciplinare di gara si rimanda a quanto previsto dalle 

Linee Guida ANAC n.1 alla sezione V, art. 1 e dal decreto tariffe relativamente alle caratteristiche 

dei servizi tecnici affini, che devono appartenere alla categoria E.08 o, pur rimanendo all’interno 

della medesima categoria edilizia, a opere analoghe con grado di complessità almeno pari a 

quello dei servizi da affidare. 

 

QUESITO N.2 

Con la presente, in riferimento all'art. 6.3, del Disciplinare di Gara si chiede: 

- se, relativamente alle ID E.08 ed S.03, venga accettato quanto stabilito dalle Linee Guida n. 1 

dell’ANAC (sezione V, art. 1) ovvero che «Ai fini della qualificazione, nell’ambito della stessa 

categoria edilizia, le attività svolte per opere analoghe a quelle oggetto dei servizi da affidare 

(non necessariamente di identica destinazione funzionale) sono da ritenersi idonee a comprovare 

i requisiti quando il grado di complessità sia almeno pari a quello dei servizi da affidare […] Le 

considerazioni di cui sopra, sono sempre applicabili alle opere inquadrabili nelle attuali categorie 

“edilizia”, “strutture”»; 

- se, relativamente all'ID IA.03, possano essere utilizzati servizi relativi all'ID IA.04; 

- se, relativamente ai servizi di punta di cui alla lett. i), gli stessi debbano riguardare 

contemporaneamente sia la progettazione esecutiva che il coordinamento della sicurezza in fase 



 

Comune di Mozzecane 

Provincia di Verona 

 

 

di progettazione che il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione che la direzione lavori 

oppure è sufficiente che riguardino uno qualsiasi di questi servizi. 

Con l'occasione si segnala inoltre che il CIG non risulta perfezionato. 

Grazie. Distinti saluti. 

 

RISPOSTA AL QUESITO N.2 

Relativamente ai primi due quesiti si rimanda a quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n.1 alla 

sezione V, art. 1 e dal decreto tariffe relativamente alle caratteristiche dei servizi tecnici affini, 

che devono appartenere alla categoria E.08 o, pur rimanendo all’interno della medesima 

categoria edilizia, a opere analoghe con grado di complessità almeno pari a quello dei servizi da 

affidare. 

I servizi di punta devono riguardare complessivamente tutti i servizi richiesti, ciascuno per 

quanto di propria competenza. 

Il CIG risulta perfezionato in data 28.07.2022. 

 

QUESITO N.3 

Buongiorno, 

Si chiede conferma dei seguenti punti: 

• Con riferimento ai 30 giorni dedicati alla progettazione esecutiva, gli affinamenti e commenti 

del Committente (con i contenuti necessari alla conclusione positiva del processo di verifica e 

validazione del progetto) sono successivi a questo periodo? 

• Esiste un maggiore dettaglio sulla tempistica prevista per la procedura di affidamento dei 

lavori? Infatti sarebbe opportuno sapere se state considerando una tempistica precisa (n.xx di 

giorni) 

• Conferma che il cantiere possa avere le durata presunta di 1 anno (come esplicitato nel 

progetto definitivo); 

• Il programma del cantiere sarà oggetto della progettazione esecutiva e non è richiesto per la 

gara in oggetto; 

• La consegna degli “as-built” completati sarà con un leggero sfasamento rispetto alla fine dei 

lavori. 

 

RISPOSTA AL QUESITO N.3 

I termini indicati per la progettazione esecutiva sono comprensivi del tempo necessario a 

produrre la documentazione completa ed esauriente ai fini dell’approvazione del progetto stesso. 

Come riportato nelle premesse del disciplinare di gara, con Decreto del Ministero dell’Istruzione 

n.51 del 07.03.2022 il termine unico di aggiudicazione lavori per gli interventi sugli edifici 

scolastici finanziati con risorse nazionali e successivamente confluiti nel PNRR è stato individuato 

nel 31.12.2022. La procedura di affidamento dei lavori dovrà rispettare pertanto tale indicazioni. 

La durata del cantiere sarà oggetto di approfondimento in fase di progettazione esecutiva e di 

elaborazione del relativo cronoprogramma. 

Il programma del cantiere è oggetto di progettazione esecutiva pertanto non è necessariamente 

richiesto in sede di gara 

La consegna degli es-built sarà concordata in fase successiva. 
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QUESITO N.4 

Si chiede conferma che, in caso di aggiudicazione e prima dell’avvio della progettazione 

esecutiva, venga consegnato il modello del progetto definitivo. Se sì si chiede se venga 

consegnato in formato nativo. 

 

RISPOSTA AL QUESITO N.4 

Si conferma quanto richiesto. 

 

 


